
 
 

 

Página 1 de 4 

 

DEV 

PREVIO A RESOLVER SOBRE EL PROGRAMA DE 

CUMPLIMIENTO PRESENTADO POR SANDRA OJEDA 

MANQUILEPE FORMULA OBSERVACIONES QUE 

INDICA 

 

RES. EX. N° 2/ ROL F-046-2022 

 

Santiago, 12 de enero de 2023 

 

VISTOS: 

 

Conforme con lo dispuesto en el artículo segundo de la 

Ley N° 20.417, que establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente (en 

adelante “LO-SMA”); en la Ley N° 18.575, que establece la Ley Orgánica Constitucional de Bases 

Generales de la Administración del Estado; en la Ley N° 19.880, que establece las Bases de los 

Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; 

en la Ley N° 19.300 sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en el Decreto Supremo N° 30, del 

año 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, que Aprueba Reglamento sobre Programas de 

Cumplimiento, Autodenuncia y Planes de Reparación (en adelante “D.S. N° 30/2012”); en el Decreto 

con Fuerza de Ley N° 3, del año 2010, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que Fija la 

Planta de la Superintendencia del Medio Ambiente; en la Resolución Exenta N°119123/129/2019, 

de la Superintendencia del Medio Ambiente, que nombra Fiscal de la Superintendencia del Medio 

Ambiente; en la Resolución Exenta N°549, de 31 de marzo de 2020, de la Superintendencia del 

Medio Ambiente, que Renueva Reglas de Funcionamiento Especial de Oficina de Partes y Oficina de 

Transparencia y Participación Ciudadana en la SMA; y en la Resolución N° 7, de 26 de marzo de 2019, 

de la Contraloría General de la República, que fija Normas Sobre Exención del Trámite de Toma de 

Razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1) Que, con fecha 27 de septiembre de 2022, y de 

acuerdo a lo señalado en el artículo 49 de la LO-SMA, se dio inicio a la instrucción del procedimiento 

administrativo sancionatorio ROL F-046-2022, con la formulación de cargos en contra de Sandra 

Ojeda Manquilepe (en adelante e indistintamente, “la titular”), en virtud de una infracción tipificada 

en el artículo 35 letra c), de la LO-SMA. Dicha formulación de cargos fue notificada a la titular, de 

conformidad a lo dispuesto en el inciso III del artículo 46 de la ley N° 19.880, con fecha 14 de octubre 

de 2022, según el acta de notificación personal respectiva. 

 

2) Que, mediante la Resolución Exenta N°1/Rol F-

046-2022, se ampliaron de oficio los plazos para la presentación de un programa de cumplimiento 

(en adelante, “PdC”) y descargos, en 5 y 7 días hábiles, respectivamente, contados desde el 

vencimiento de los plazos originales. 

3) Que, estando dentro de plazo, con fecha 27 de 

octubre de 2022, la Sra. Sandra Ojeda Manquilepe presentó ante esta Superintendencia un PdC en 

el cual se proponen acciones para hacerse cargo de las infracciones imputadas mediante la 

Resolución Exenta N° 1/Rol F-046-2022, acompañando los siguientes documentos: i) copia de 



 
 

 

Página 2 de 4 

 

Factura Electrónica N° 821474; ii) 04 fotografías fechadas y georreferenciadas de un equipo 

xilohigrómetro; iii) copia de cédula de identidad de titular. 

4) Que, finalmente, en la presentación de fecha 27 

de octubre de 2022, la titular solicitó expresamente que las notificaciones sean enviadas a la 

siguiente casilla electrónica:  

5) Que, en relación a la solicitud de notificación por 

medios electrónicos, cabe indicar que las formas de notificación dispuestas en los artículos 45 a 47 

de la Ley N° 19.880, corresponden a las reglas generales de notificación para los actos 

administrativos con efectos individuales. Luego, la notificación por medios electrónicos constituye 

una excepción a dichas reglas generales. 

6) Que, el artículo 19 de la precitada Ley, establece 

que “el procedimiento administrativo podrá realizarse a través de técnicas y medios electrónicos. 

[…] Los órganos de la Administración procurarán proveerse de los medios compatibles para ello, 

ajustándose al procedimiento regulado por las leyes”. En consonancia con lo anterior, la Contraloría 

General de la República ha desarrollado una serie de criterios y consideraciones aplicables a este 

tipo de notificación, entre los que se destacan los siguientes: no puede ir en perjuicio de los 

particulares ni vulnerar garantías fundamentales; procede a expresa solicitud de parte interesada; 

y, el solicitante debe indicar una casilla de correo electrónico para estos efectos. Las notificaciones 

de las resoluciones respectivas, siguiendo esta vía, se entenderán practicadas el mismo día en que 

se realice el aviso a través de ese medio. 

7) Que, en virtud de lo anterior, y dado que es la 

propia titular la que solicita ser notificada a través de correo electrónico de las resoluciones que se 

dicten dentro del procedimiento administrativo, designando una casilla electrónica para dichos 

efectos, se accederá a lo solicitado. 

 

8) Que, dicho PdC fue derivado mediante 

Memorándum D.S.C. N° 956/2023 al Fiscal de la Superintendencia del Medio Ambiente, a fin de que 

éste evaluase la aprobación o rechazo del referido programa. 

 

Sobre el Programa de cumplimiento 

presentado: 

 

9) Que, el artículo 42 de la LO-SMA y la letra g) del 

artículo 2° del D.S. N° 30/2012, definen el programa de cumplimiento como aquel plan de acciones 

y metas presentado por el infractor, para que dentro de un plazo fijado por la Superintendencia los 

responsables cumplan satisfactoriamente con la normativa ambiental que se indique. El artículo 6° 

del Reglamento establece los requisitos de procedencia del programa de cumplimiento, su artículo 

7° fija el contenido de este programa y, su artículo 9° señala los criterios de aprobación del mismo. 

 

10) Que, la entonces División de Sanción y 

Cumplimiento (actualmente, Departamento de Sanción y Cumplimiento o “DSC”) definió la 

estructura metodológica que debe contener un programa de cumplimiento, en especial, el plan de 

acciones y metas y su respectivo plan de seguimiento. La referida metodología definida se encuentra 

explicada en la página web de la Superintendencia del Medio Ambiente, específicamente en el link 

http://www.sma.gob.cl/index.php/documentos/documentos-de-interes/documentos/guias-sma.  



 
 

 

Página 3 de 4 

 

 

11) Que, en atención a lo expuesto, se considera que 

el programa de cumplimiento fue presentado dentro de plazo, y que de acuerdo a los antecedentes 

disponibles no cuenta con los impedimentos señalados en las letras a), b) y c) del artículo 6 del D.S. 

N° 30/2012 y en el artículo 42 de la LO-SMA. 

12) Que, en este contexto, previo a resolver sobre el 

rechazo o aprobación del programa de cumplimiento, resulta oportuno realizar observaciones a éste 

a fin de verificar que se cumplan los contenidos mínimos, así como para evaluar el cumplimiento de 

los criterios de aprobación expresados en el artículo 9 del D.S. N° 30/2012, relativos a la integridad, 

eficacia y verificabilidad. Estas observaciones deberán ser consideradas por la titular en la 

presentación de un programa de cumplimiento refundido ante esta Superintendencia. 

 

RESUELVO: 

 

I. TENER POR PRESENTADO EL PROGRAMA DE 

CUMPLIMIENTO con fecha 27 de octubre de 2022 por la Sra. Sandra Ojeda Manquilepe. 

 

II. PREVIO A RESOLVER, la aprobación o rechazo 

del PdC presentado por la titular, se realizan las siguientes observaciones a la propuesta presentada: 

 

Observaciones específicas para la Acción N°1 

del Hecho N°1 

 

1) El D.S. N°47/2015 en su artículo 35 indica que los 

comerciantes de leña deberán contar con un xilohigrómetro que permita verificar el contenido de 

humedad, para ser utilizado a requerimiento del cliente. Adicionalmente, el mismo artículo 

especifica que el equipo deberá contar con electrodos que permitan medir a una profundidad de al 

menos 20 mm para asegurar que se establezca el contenido de humedad interior de la leña. 

 

2) En el ítem “Acciones ejecutadas”, se incluye 

como única acción “Adquirir un xilohigrómetro con electrodos que permitan medir la humedad 

interior de la leña a una profundidad de al menos 20 mm para ser utilizado a requerimiento del 

cliente”. En complemento a lo anterior, en la sección de “medios de verificación” se informa: “i) 

Boleta/factura y ii) fotografías fechadas y georreferenciadas que den cuenta de la adquisición de un 

equipo xilohigrómetro que cuente con electrodos que permitan medir a una profundidad de al menos 

20 mm para ser utilizado a requerimiento de los clientes”.  

 

3) Sin embargo, en los medios de verificación 

acompañados a la presentación del PdC, 2 de las 4 fotografías muestran que las púas del equipo que 

habría adquirido la titular miden menos de 20 mm, al contrastar su tamaño con una regla de medir. 

En vista de lo anterior, resulta necesario que la titular acompañe medios de verificación que 

permitan acreditar la adquisición de un xilohigrómetro que cumpla con los requisitos establecidos 

en el D.S. N°47/2015, en caso de que se mantenga la Acción N°1 como “acción ejecutada”. En su 

defecto, deberá comprometer como nueva acción “por ejecutar” la adquisición de un 

xilohigrómetro con electrodos que permitan medir la humedad interior de la leña a una profundidad 

de al menos 20 mm para ser utilizado a requerimiento del cliente y, consecuentemente, adaptar la 

acción ejecutada, eliminando la referencia al requisito asociado al tamaño de las púas. 



 
 

 

Página 4 de 4 

 

 

III. FORMA Y MODO DE ENTREGA del programa de 

cumplimiento que incorpore las observaciones señaladas en el Resuelvo II. Las presentaciones 

deberán ser remitidas por correo electrónico dirigido a la casilla oficinadepartes@sma.gob.cl, en 

horario de 09.00 a 13.00 horas, indicando a qué procedimiento de fiscalización, sanción u otro se 

encuentra asociada la presentación. El archivo adjunto debe encontrarse en formato PDF y no tener 

un peso mayor a 10 Mb. 

  En caso de contar con un gran volumen de 

antecedentes, se solicita indicar un hipervínculo a una plataforma de transferencia de archivos, 

como, por ejemplo, Google Drive, WeTransfer u otro, junto con el nombre completo, teléfono de 

contacto y correo electrónico del encargado, con el objeto de poder contactarlo de inmediato, en 

caso de existir algún problema con la descarga de los documentos. 

 

  Adicionalmente, si dentro de la información 

remitida, se encuentran antecedentes en formatos .kmz, .gpx, .shp, .xls, .doc, .jpg, entre otros, que 

permitan la visualización de imágenes y el manejo de datos, deberá entregarse un duplicado de la 

misma, en una copia en PDF (.pdf).  

IV. TENER POR ACOMPAÑADOS los documentos 

presentados con fecha 27 de octubre de 2022. 

 

V. SEÑALAR que la titular debe presentar el 

programa de cumplimiento, que incluya las observaciones consignadas en el resuelvo anterior, en 

el plazo ampliado de 7 días hábiles desde la notificación del presente acto administrativo. En caso 

de que no cumpla cabalmente y dentro del plazo señalado precedentemente, con las exigencias 

indicadas en los literales anteriores, el programa de cumplimiento se podrá rechazar y continuar 

con el procedimiento sancionatorio. 

VI. NOTIFICAR POR CORREO ELECTRÓNICO a la Sra. 

Sandra Ojeda Manquilepe, de conformidad a lo solicitado en la presentación de fecha 27 de octubre 

de 2022, al siguiente correo electrónico:  

 

 

 

 

 

Emanuel Ibarra Soto 
Fiscal 

Superintendencia del Medio Ambiente 
 

MCS/LSS 
 
Correo electrónico:  

-Sra. Sandra Ojeda Manquilepe,  

CC:  
-Sra. Ivonne Mansilla, Jefa Oficina Regional de Los Lagos. 

 

Emanuel 
Ibarra Soto

Firmado digitalmente por Emanuel Ibarra Soto 
Nombre de reconocimiento (DN): c=CL, 
st=METROPOLITANA - REGION METROPOLITANA, 
l=SANTIAGO, o=Superintendencia del Medio 
Ambiente, ou=Terminos de uso en www.esign-
la.com/acuerdoterceros, title=Fiscal, cn=Emanuel 
Ibarra Soto, email=emanuel.ibarra@sma.gob.cl 
Fecha: 2023.01.12 11:43:02 -03'00'




